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Quesito 12  

In merito all’Avviso 42/2021, con l’obiettivo di permettere a un maggior 

numero di giovani di usufruire del rimborso previsto dal bando, si chiede 

se i soggetti proponenti possano accedere a operazioni di credito a 

consumo che prevedono una rateizzazione dei costi coerente con la durata 

del percorso formativo scelto. 

 

La maggior parte delle persone, anche lavoratori con reddito, pur avendo 

chiara percezione del bisogno formativo, fanno fatica  a sostenere 

l’esborso per la frequenza del corso in unica soluzione. 

 

La maggior parte delle scuole  che operano nel comparto, è convenzionata 

con primarie società del settore finanziario e solitamente ci si fa di norma 

carico degli interessi connessi all’operazione, secondo la logica del credito 

al consumo a tasso zero. 

 

Ovviamente, nella fase di rendicontazione e concessione dell’agevolazione, 

oltre alla fattura che attesa il costo sostenuto,  si chiederà al richiedente il 

voucher, di presentare attestazione - rilasciata dalla società di credito a 

consumo che ha finanziato il percorso formativo - di avvenuto 

regolamento integrale del piano rateale e conseguente azzeramento della 

posizione debitoria connessa. 

Risposta 12  

Si premette che l’intervento prevede, rispetto alla precedente edizione (Avviso 

27/2019), la possibile adozione, da parte del soggetto proponente/beneficiario del 

voucher, della delega all’incasso del contributo ammesso, all’Organismo erogatore 

delle attività formative. 

L’erogazione del voucher (contributo) avviene in unica soluzione, a conclusione del 

percorso formativo ed avvenuto conseguimento del titolo, previo controllo della 

documentazione di cui all’ art. 6 : 

• in modo diretto, mediante rimborso totale o parziale delle spese sostenute 

dal soggetto proponente/beneficiario, per l’iscrizione al percorso formativo 

oggetto di richiesta del voucher; 

• in modo indiretto, mediante delega all’incasso all’ Organismo formativo, a 

copertura delle spese totali o parziali di iscrizione al percorso, non sostenute 

dal soggetto proponente/beneficiario. Per tale opzione ovviamente, è 

implicito il preventivo accordo tra il soggetto proponente ed il relativo 

Organismo formativo prescelto dallo stesso ed indicato nella domanda di 

partecipazione.  

 

In merito al chiarimento richiesto, non sussistono cause ostative per l’ammissibilità 

delle spese sostenute dal soggetto proponente/beneficiario, purché il pagamento 

delle rate (da presentare in fase di rendicontazione delle spese) per il percorso 

formativo, oggetto di richiesta del voucher, risulti univocamente riconducibileallo 

stesso. L’attestazione della società di credito a consumo finanziatrice dovrà essere 

presentata a supporto della documentazione di cui all’art. 6 dell’Avviso.  
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Quesito 13  

Salve, siamo Centro di Addestramento per la formazione di Piloti UAS da 

remoto. 

Nel caso di delega all’incasso del contributo al soggetto erogatore della 

formazione, si chiede se la fattura dovrà essere intestata all’allievo o  

direttamente alla Regione? Enel caso di  fatturazione all’ Amministrazione 

regionale, quando si potrà emettere fattura? 

 

 

 

 

 

 

Risposta 13  

Nel caso di delega all’incasso del contributo assegnato, in fase di rendicontazione 

delle spese, il soggetto proponente/beneficiario dovrà inserire la fattura o altro 

documento contabile equipollente, emessa dall’Organismo Formativo(delegato) ed 

intestata al Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 

Studio riportando  necessariamente  la  dicitura:  “Fuori  campo IVA ai sensi 

dell’art. 2 del D.P.R. n. 633/72“ in quanto trattasi di cessioni  che  hanno  per 

oggetto denaro o crediti in denaro. 

Si precisa inoltre, che la fattura dovrà contenere i seguenti riferimenti: 

• PO FSE Sicilia 2014-2020  

• Avviso 42/2021 – Progetto Giovani 4.0 – nuova edizione; 

• ID domanda, nome del soggetto proponente/beneficiario del contributo 

(delegante) 

 

La fattura dovrà essere trasmessa unitamente all’ allegato E.1 -  Richiesta di 
erogazione del voucher per delega all’incasso (il modello sarà approvato e 

pubblicato contestualmente alla graduatoria definitiva). 

Quesito 14 
Si chiede se il corso “Operatori  pratici  nel  campo  della  fecondazione 

artificiale per animali da reddito” (Legge n. 74/1974 e Decreto Ass. 5 

Luglio 2002) possa essere considerato utile ai fini dell’accesso ai 

finanziamenti di cui al Progetto Giovani 4.0 – Avviso 42/2021, Sez. C 

voucher per il conseguimento di licenze/patenti/brevetti e se, quindi, 

possa essere indicato dai potenziali partecipanti per la copertura dei costi. 

Talicorsi sono strutturati in lezioni teorico/pratiche della durata non 

inferiore a tre mesi,  per  un  numero  totale  di  200 ed alla fine del 

percorso formativo, se avranno conseguito l’idoneità, potranno essere 

iscritti, a richiesta, in appositi elenchi tenuti presso l’ASP competente per 

territorio. 

Risposta 14 
L’avviso prevede all’art. 4.3.2. la possibilità di presentare domanda per  

“altre licenze/patenti/brevetti non indicate nel presente elenco, riconosciute a livello 

internazionale o comunitario o ministeriale o da Accordi Stato-Regione. Si precisa che 

nell’allegato A –  Sezione  C,  oltre  alla  tipologia  di  licenza/patente/brevetto, 

dovranno  essere indicati riferimenti normativi di riconoscimento del titolo oggetto di 

richiesta del voucher.” 

Se il titolo da conseguire, a seguito della partecipazione ad un percorso formativo ed 

il superamento del relativo esame finale, è riconosciuto, abilitante e spendibile nel 

mercato del lavoro, la relativa domanda di partecipazione, nel rispetto di tutte le 

altre disposizioni dell’Avviso, potrà essere ammessa. Si chiarisce che in fase di 

istruttoria delle domande, sarà verificato il riferimento normativo di riconoscimento 

del titolo. 

Quesito 15  
Chiedo chiarimenti in merito all'ambito dei master finanziabili con il 

Progetto Giovani 4.0. Nello specifico il Master su "La nuova legge 

Anticorruzione nella Pubblica Amministrazione" a quale ambito fa 

riferimento?  

Risposta 15  
Si rimanda alla risposta 1 FAQ pubblicate al 05/10/2021. 
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Quesito 16  

Con riferimento all’Avviso Progetto Giovani 4.0, all’art. 6 “Spese 

ammissibili e rendicontazione” delle DISPOSIZIONI GENERALI PER 

TUTTE LE SEZIONI  è riportato che il conto corrente/bancomat/postamat 

con il quale è stato regolato il pagamento per l’iscrizione al percorso 

formativo prescelto debba essere intestato/cointestato al proponente. 

 

Per i corsi formativi avviati avviati/acquistati prima della pubblicazione 

dell’Avviso, si chiede se il pagamento sostenuto dai genitori possa essere 

ritenuto ammissibile ai fini dell’ammissibilità delle spese sostenute  

 

Risposta 16  

Si, purché vengano rispettate tutte le disposizioni dell’Avviso e che i giustificativi di 

spesa e pagamento(fattura/bonifico/bancomat) siano univocamente connessi al 

percorso formativo oggetto di richiesta del voucher.  

Il destinatario dovrà allegare al giustificativo di spesa una autocertificazione in cui 

dichiara che il pagamento del proprio corso  è stato regolato con altro conto 

corrente/bancomat/postamat in quanto trattasi di pagamento effettuato prima della 

pubblicazione dell’Avviso. 

  

Non sarà ammissibile a rimborso la spesa il cui pagamento sia stato effettuato 

per contanti. 

Quesito 17  

Sarei interessato a fare richiesta a questo progetto per avere un fondo 

contributivo per l'iscrizione ad un master.  

Il master che intendo seguire viene svolto all'interno di un'accademia 

privata (Rainbow Academy S.r.l. di Roma 

https://www.rainbowacademy.it/corsi/master-animazione-3d-visual-

effects-videogames/ ).  

 

Mi chiedevo se è possibile ottenere questo tipo di finanziamento a fondo 

perduto per questa tipologia di master proposto dall'ente in questione. 

Risposta 17  

No, in quanto azione non finanziabile (art. 4.1.2 dell’Avviso) 

Quesito 18 

Nella compilazione dei dati personali per poter fare la domanda di 

voucher mi richiede la pec della quale sono sprovvista. 

E' necessario attivarne una o posso inserire l'indirizzo email normale? 

Risposta 18 

No, è obbligo indicare un indirizzo di posta certificata per la partecipazione 

all’intervento (da utilizzare per la richiesta di chiarimenti o presentazione delle 

osservazioni o per la trasmissione dell’ allegato E - Richiesta  di  erogazione  del  

voucher). Potrà essere utilizzata anche una PEC non personale. 

Quesito 19 
Nella fase finale della procedura gli allegati A,B,C vanno solo ricaricati nel 

sistema o devo prima scannerizzarli e firmarli? Credo che siano già firmati 

digitalmente dal sistema, quindi suppongo che vadano solo ricaricati. 

Inoltre, vorrei sapere: per ogni persona si può richiedere solo un voucher 

o anche più voucher purché facciano riferimento a certificazioni diverse? 

Risposta 19 
Gli allegati non sottoscritti dal soggetto proponente saranno ritenuti irricevibili. 

Artt. 4.1.4/4.2.4/4.3.4 - Termini e modalità di presentazione della domanda 

Quesito 20 
Vorrei sapere se nella sezione C conseguimento di 

licenze/patenti/brevetti, è ammissibile la domanda di partecipazione per 

il finanziamento di corsi utili al conseguimento della Patente Europea del 

computer, altrimenti detta ECDL o Eipass 

Risposta20 
Si.L’avviso prevede all’art. 4.3.2. la possibilità di presentare domanda per  

“altre licenze/patenti/brevetti non indicate nel presente elenco, riconosciute a livello 

internazionale o comunitario o ministeriale o da Accordi Stato-Regione. Si precisa che 

nell’allegato A –  Sezione  C,  oltre  alla  tipologia  di  licenza/patente/brevetto, 

dovranno  essere indicati riferimenti normativi di riconoscimento del titolo oggetto di 
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richiesta del voucher.” 

Quesito 21 
In merito alla sezione B è possibile richiedere il voucher per le sole spese 

dell’esame finale di lingua? 

Risposta21 
No, è obbligo partecipare ad un percorso formativo che preveda il sostenimento 

dell’esame finale per il conseguimento del relativo titolo.  

Quesito 22 

1. I soggetti attuatori devono avere sede in Sicilia? 

2. E’ possibile frequentare corsi di lingua cinese presso una associazione 

che si occupa di questo e ottenere la certificazione HSK (l'unica 

riconosciuta a livello internazionale) sempre tramite loro (sono ente 

accreditato, ma con sede fuori Sicilia)? O deve trattarsi per forza di ente 

pubblico (scuola, università) e Privato (scuola di lingua)? 

Risposta22 

L’avviso prevede il rimborso parziale o totaledelle spese  di  iscrizioneper il 

conseguimento della certificazione linguistica, presso Enti abilitati e localizzati sul 

territorio nazionaleo su quello dell’UE e dei paesi OCSE. 

 

Si rimanda inoltre alla visione della risposta 2 FAQ pubblicate al 05/10/2021 .  

Quesito 23 

Posso usufruire del Voucher avendo fatto un corso formativo di 

Massoterapia in regione Lombardia, che rilascia un abilitazione 

riconosciuta dal MIUR ? 

Risposta23 

No, tale percorso non rientra tra le azioni finanziabili previste all’art. 4.1.2 

dell’Avviso. 

Quesito 24 

Volendo partecipare al bando in oggetto, vorrei capire se il seguente 

master possa essere considerato legittimo o meno secondo i criteri del 

bando (soprattutto per quanto riguarda la tematica):  

https://www2.uniecampus.it/facolta/master-economia/digital-

marketing-specialist.asp  

DIGITAL MARKETING SPECIALIST  

Durata corso: 12 mesi  – blended o Full Online - Crediti: 60 

Risposta24 

Si, ferme restando tutte le disposizioni dell’Avviso. 

In merito all’ambito tematico si rimanda alla visione della risposta 2 FAQ pubblicate 

al 05/10/2021 .  

Quesito 25 

Sono interessato alla sezione A dell’Avviso n.42/2021 per la 

partecipazione ai master universitari di primo o secondo livello. Sarei 

interessato a master (sono svolti in maniera telematica) aventi oggetto di 

studio argomenti quali pubblica amministrazione, finanziamenti europei, 

appalti pubblici e anti-corruzione. Tali master rientrerebbero nell’ambito 

tematico SmartCities and Communities? 

Risposta25 

Si rimanda alla risposta 2 FAQ pubblicate al 05/10/2021 . 
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Quesito 26 

E’ ammissibile il Master " Bibliografia e Biblioteconomia generale e  

Musicale " - organizzato dal Conservatorio di Musica Statale Giuseppe 

Verdi di Torino, e che tratta la tematica del  patrimonio documentario 

musicale in quanto bene culturale  conservato in biblioteche e archivi. 

Inoltre, si chiede  se lo stesso è coerente con i 6 ambiti tematici 

individuati.  

Risposta26 

Si, ferme restando tutte le disposizioni dell’Avviso. 

 

In merito  all’ambito tematico, in fase di domanda, occorre semplicemente 

selezionarel’ambito relativamente prevalente. Nel caso specifico l’ambito prevalente 

è Turismo e Beni Culturali. 

Quesito 27 

E’ ammissibile il Master online in Management del turismo indirizzo 

operatore museale e dei beni culturali? 

Risposta27 

Si rimanda all’art. 4.1.2 dell’Avviso – Azioni finanziabili 

 

 

Quesito 28 

In merito alla sezione B, i corsi per la certificazione di lingua straniera 

devono essere necessariamente in presenza o il bando si riferisce anche ai 

corsi online? 

Risposta28 

Il comma 2 dell’art. 4.2.2 (Sezione B)dell’Avviso recita:  

(…)Considerata l’emergenza epidemiologica da COVID 19 sono ammissibili i percorsi 

formativi erogati parzialmente o interamente in modalità FAD/DAD (…) 

Quesito 29 

Avevo precedentemente partecipato alla seconda finestra della prima 

edizione del progetto da cui però sono stato escluso per un vizio 

burocratico, mi chiedevo se fosse possibile partecipare alla seconda 

edizione del Progetto Giovani nonostante io abbia già di fatto concluso il 

Master. 

 

 

Risposta29 

Si, in quanto non beneficiario del voucher richiesto a valere sulla precedente edizione 

dell’Avviso. 

Si ricorda inoltre, che l’avviso recita: 

(…)Possono  essere  ammessi  al  finanziamento  anche  i  percorsi per  i  quali  alla  data  

di  pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Istruzione, 

dell’Università e del Diritto allo Studio, e  sul  sito  del  PO  FSE  Sicilia  2014-2020  

www.sicilia-fse.it  alla  sezione  Avvisi/Bandi,  non  siano  stati sostenuti gli esami finali 

per il conseguimento del titolo. (…) 

Quesito 30 

in merito alla sezione C dell’Avviso, vorrei sapere se è possibile 

partecipare ad un corso per Assaggiatore di vino/Sommelier, dal 

momento che il titolo conseguito, a seguito della partecipazione ad un 

percorso formativo ed il superamento del relativo esame finale, è 

riconosciuto, abilitante e spendibile nel mercato del lavoro? 

Risposta30 

Si rimanda alla risposta 4 FAQ pubblicate al 05/10/2021 .  

Inoltre si ricorda, come recita l’art. 4.3.2 (sezione C) che sono (…) esclusi  i percorsi 

universitari e tutti i percorsi presenti nel Repertorio delle Qualificazioni della Regione 

Siciliana(…) 

 

Con DA 407 del 25/06/2021 è stato approvato il profilo Sommelier nel 

Repertorio delle qualificazioni della Regione Siciliana 

Quesito 31 

Buongiorno, relativamente all’avviso 42/2021 progetto giovani 4.0, nel 

caso in cui scelga l'opzione di delega del voucher al soggetto erogatore del 

corso, devo far compilare qualche modulo particolare di accettazione o 

altro?  

Risposta 31 

L’art. 6 dell’avviso recita: 

(…) Altresì, esclusivamente per i soggetti proponenti/beneficiari che hanno optato 

(come indicato nell’allegato A e nell’allegato D) per  la  modalità  di  erogazione  del  

voucher  mediante  delega all’incasso all’Organismo formativo, dovrà essere inserito nel 
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 SI SiciliaFSE1420 (oltre ai predetti documenti di cui alla lettera a) e b) del presente 

comma:  

 d) l’allegato “Delega all’incasso” (il modello sarà approvato e pubblicato 

contestualmente alla graduatoria definitiva delle domande ammesse a finanziamento). 

(…) 

Quesito 32 
A breve inizierò un master in Traduzione, Adattamento e Doppiaggio 

Cinetelevisivo presso l'istituto Gregorio VII di Roma 

(https://www.gregoriosettimo.eu/). 

Prima di presentare la domanda per partecipare al Progetto Giovani, mi 

chiedevo se il mio istituto e, di conseguenza, il tipo di master che andrò a 

seguire, è tra quelli per cui è possibile ottenere il finanziamento del 

voucher, poiché, leggendo l'avviso, non mi è chiaro se ci sono delle 

limitazioni. 

Risposta 32 
No, in quanto azione non finanziabile (art. 4.1.2 dell’Avviso) 

Quesito 33 
L’avviso 42/2021 – Progetto Giovani 4.0finanzia qualsiasi master o 

percorso formativo post laurea, o riguarda solo determinate tipologie. 

Risposta 33 
Si rimanda all’art. 4.1.2 – azioni finanziabili (Sezione A)  

Quesito 34 

Alla sezione C, nella voce:  

"altre licenze/patenti/brevetti4non indicate nel presente elenco, 

riconosciute a livello internazionale o comunitario o ministeriale o da 

Accordi Stato-Regione. Si precisa che nell’allegato A   Sezione C, oltre alla 

tipologia di licenza/patente/brevetto, dovranno essere indicati riferimenti 

normativi di riconoscimento del titolo oggetto di richiesta del voucher" 

Si chiede se eventuali corsi per il conseguimento di brevetti per 

immersione subacquea sono ritenuti finanziabili? 

 

  

Risposta 34 

L’avviso prevede all’art. 4.3.2. la possibilità di presentare domanda per  

“altre licenze/patenti/brevetti non indicate nel presente elenco, riconosciute a livello 

internazionale o comunitario o ministeriale o da Accordi Stato-Regione. Si precisa che 

nell’allegato A –  Sezione  C,  oltre  alla  tipologia  di  licenza/patente/brevetto, 

dovranno  essere indicati riferimenti normativi di riconoscimento del titolo oggetto di 

richiesta del voucher.” 

Se il titolo da conseguire, a seguito della partecipazione ad un percorso formativo ed 

il superamento del relativo esame finale, è riconosciuto, abilitante e spendibile nel 

mercato del lavoro, la relativa domanda di partecipazione, nel rispetto di tutte le 

altre disposizioni dell’Avviso, potrà essere ammessa. Si chiarisce che in fase di 

istruttoria delle domande, sarà verificato il riferimento normativo di riconoscimento 

del titolo. 

Quesito 35 

Con la presente si domanda se risulta finanziabile come Voucher - Sezione 

C, l'attestato rilasciato da organismo di certificazione energetico-

ambientale degli edifici, accreditato secondo la norma internazionale UNI 

CEI EN ISO/IEC 17024:2012, che applica uno dei protocolli di sostenibilità 

degli edifici (Rating Systems) di livello nazionale o internazionale. Alcuni 

esempi di tali protocolli sono: Itaca, LEED, BREEAM, CasaClima, Passive 

House, CASBEE, Green Building Council, Minergie, SwanEcolabelling, ecc. 

Risposta 35 

Si rimanda alla risposta 14 ed alla risposta 34  
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Quesito 36 

Nel momento in cui decido ad esempio di iscrivermi ad un corso per il 

 conseguimento di una patente prevista nella sezione C dell’Avviso, il costo 

lo saldo personalmente tramite bonifico (escluso contanti) e solo dopo 

aver ottenuto la patente (entro 11/22) potrò richiedere l'erogazione del 

voucher e quindi avere il rimborso? 

Risposta 36 

Si rimanda agli artt. 6 e 7 dell’Avviso.  

Quesito 37 

Nel momento in cui decido ad esempio di iscrivermi ad un corso per il 

 conseguimento di una patente prevista nella sezione C dell’Avviso, il costo 

lo saldo personalmente tramite bonifico (escluso contanti) e solo dopo 

aver ottenuto la patente (entro 11/22) potrò richiedere l'erogazione del 

voucher e quindi avere il rimborso? 

Risposta 37 

Si rimanda agli artt. 6 e 7 dell’Avviso.  

 

 

 

 

               Il Dirigente del Servizio X  
                    F.to  Gabriella Iannolino 
 


